ma eterno. Come tale, le anime pure che, elevate fino al mistero, hanno contemplato la grazia rivelata, hanno parlato poco, si sono ritenute in sé, hanno sofferto la solitudine, sono state cacciate, hanno avuto paura di essere fraintese, perché troppo facile e troppo difficile suonava la loro parola; quello che hanno detto è frammento prezioso, esso è arte nel senso più proprio, in quanto è memoria trasversale e quindi inattuale, del tempo al di là del tempo, dell'universo complicato, disvelato. Se quindi dal Principio discende il raggio creativo che è partecipazione di tutte le forme alla forma delle forme, così, coloro che sono asceti, hanno ripercorso il raggio, sono stati prima ispirati, fondati, creati, e poi hanno seguito il loro destino spirituale e sono ispirati; l'esprire è l'atto che va verso la rottura della contrazione, è desiderio di uscita da sé verso la fonte e per questo è desiderio di morte di sé nella fonte della vita.

L'intelletto d'amore, desiderando la verità, nel desiderarla, una volta gettato lo sguardo in essa, ad essa si congiunge, superandosi, superando il limite nel sapere del limite. Questo avviene perché l'anima, immagine di verità, contemplando la sua ratio, si sa vera, ma si sa anche buona in quanto conforme al vero. Bonaventura ce ne parla nell'*Itinerario*, nei due modi con cui l'anima, una volta che ha trovato Dio per mezzo e nelle vestigia del creato, per mezzo e in sé nell'immagine di Dio, si posa con lo sguardo in sé, sopra di sé, per verità. Analizziamo qualche passo: "*Primis modis primo et principaliter defigit aspectum in ipsum esse, dicens, quod qui est est primum nomen Dei. Secundus modus defigit aspectum in ipsum bonum, dicens, hoc esse primum nomen Dei. Primum spectat potissime ad vetus testamentum, quod maxime praedicat divinae essentiae unitatem; unde dictum est Moysi: Ego sum qui sum; secundum ad novum, quod determinat personarum pluralitatem, baptizando in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ideo magister noster Christus, volens adolescentem qui servaverat Legem, ad evangelicam levare perfectionem, nomen bonitatis Deo principaliter et praecise attribuit. Nemo inquit bonus nisi solus Deus. Damascenus igitur sequens Moysen dicit quod qui est est primum nomen Dei; Dionysius sequens Christum dicit, quod bonum est primum nomen Dei¹⁴²*". Qui l'anima, una volta passato il tabernacolo delle vestigia esteriori, e il Santo dell'immagine della verità, si fa più addentro nel tempio e, seguendo le sacre scritture, si introduce nel punto più